Manual de montagem :

Kit modelo KUT-00028
Toyota 3.0 diesel



Ferramentas necessarias 3
Desmontagem do Veiulo 3
Preparacao para montagem 4
Montagem do Kit no motor 5
Preparacao para o funcionamento 11
Teste de rodagem 12

Lista de componentes 13



Ferramentas necessarias

canh&o 6 e 10 mm

estria combinada 10, 12, 14 e 15 mm
soquete 6, 10,12, 14 el5 mm

allen 5 mm

soquete E10

chave de fenda

alicate para bragcadeira mola GO 280

2 0 0 0 0 0 Q9

Desmontagem do Veiculo

estacionar o veiculo em local plano, freiar e calcar aroda
desligar o terminal negativo e positivo da bateria e retira-la
soltar o compressor do ar condicionado, sem desmontar as
mangueiras que contém o gas

retirar as placas de protecao térmica do coletor de escape

ATENCAO : O PARAFUSO INFERIOR DE FIXACAO DA PLACA
DEVE SER RECOLOCADO POIS ESTA LIGADO A CAMARA DE

soltar a abracadeira que prende o tubo primario a carcaca do
cambio

retirar o coletor de escape

retirar a mangueira de respiro de 0leo da tampa de valvulas e a
conexao que esta montada no coletor de admisséao




vedar este furo utilizando silicone e o tampéao de aluminio (
MUT-35701) fornecido no Kkit.

retirar a mangueira de dreno da bomba de vacuo
soltar o flexivel da bomba de vacuo do bloco do motor
trocar o Oleo lubrificante

trocar o filtro de 6leo

Nota: Somente trocar o Oleo lubrificante se o veiculo estiver na
guilometragem de troca

Recomendamos o uso do 6leo Castrol
TURBOMAX SAE 15W40 API CE/SF
MOBIL DELVAC 1400 SAE 15W40 API CE/SF

Preparacdo para montagem

limpar os componentes abaixo com ar comprimido :
coletor de escape (MUT-24701) e Tubo | (MUT-23701)
ATENCAO : VERIFICAR A EXISTENCIA DE ALGUMA
OBSTRUCAO INTERNA NOS DUTOS

limpar o flexivel do 6leo (MUT-31701)



limpar o tubo de dreno (MUT-32701)
limpar os parafusos do flexivel (MUT-31701)
limpar todas as mangueiras

Montagem do Kit no motor

Sistema de 6leo

1. cortar um pedaco de 15 mm da mangueira de dreno original da
bomba de vacuo e montar na conexéo de agco que esta
montada no bloco (retorno original da bomba de vacuo)

2. montar a mangueira de retorno nomex vermelha (T93-52100)
por cima do peda¢o da mangueira original que foi montada na
conexdao de retorno que esta montada no bloco no item
anterior , prendendo com a abracadeira 24 (MU-129502)




3. montar a mangueira de dreno da bomba de vacuo na conexao
intermediaria do tubo de dreno (MUT.32701) do turbo utilizando
as bracadeiras originais

S

4. montar o tubo de dreno (MUT.32701) na mangueira de retorno
(T93.52100) com a bracadeira mola 24 (MU-129502)

5. montar o tubo de 6leo da bomba de vacuo e o flexivel



(MUT.31701) no bloco do motor utilizando o parafuso de 6leo
(MUT.71701) M10 x1,25 grande e 3 anéis de cobre para
vedacdao (T93.41100)

6. trocar de posi¢cao um parafuso prisioneiro do segundo cilindro,
passando para o outro lado. (observe que a "orelha " da junta
néo coincide com a nova posicao do parafuso prisioneiro, mas
a junta continua vedando os gases de escape).

7. montar o coletor de escape ( MUT-24701) no cabecote,
utilizando a junta original, apertando as 2 porcas e 0S seis
parafusos originais




8. montar o tubo de dreno no turbo (MUT.10204) com os 2
parafusos allen M6 (T93.11620), 2 arruelas (T93.14100) e a junta
de retorno (T793.41200)

torque de aperto 0,8 a 1,0 kgm

9. montar o turbo no coletor de escape (MUT-24701) através de
(2) parafusos M8x50 (T93-11850) e (2) parafusos M8x80 (T93-
11880) utilizando junta liqguida ( veda escape ) para vedacéo
entre o coletor de escape e o flange do turbocompressor

M8 torque de aperto 2,0 kgm

10. montar a outra extremidade do flexivel (MUT.31701) no
turbo, utilizando o parafuso de 6leo (AK.129406) M10x1,25 e 2
arruelas de cobre (T93.41100)

11. montar os (3) parafusos prisioneiros originais do coletor de
escape original do veiculo na saidado Tubo I (MUT-23701)

-

12. montar o Tubo | (MUT-23701) no escapamento original do
veiculo , utilizando a junta e as porcas originais do veiculo



13. montar o Tubo I (MUT-23701) no turbo utilizando 3
parafusos M8x50 (T93-11850) e um M8x60 (T93-11860)
utilizando junta liquida na face do Tubo |

14. montar a bracadeira do tubo primario do escapamento
OBS: SE O ESCAPAMENTO NAO ESTIVER ALINHADO
COM O SUPORTE, NAO MONTAR ESTA BRACADEIRA!!!!
M8 torque de aperto 2,0 kgm
M10 torque de aperto 3,5 kgm

15. montar o suporte do A/C
16. montar o compressor do A/C

Sistema de ar

17. montar a mangueira original do filtro de ar enfiando até o
fim do bocal no filtro de ar de modo que a outra extremidade
desta mangueira figue apontada para baixo, sem apertar a
abracadeira.




18. montar a mangueira de alimentacdo do compressor no turbo
utilizando a bracadeira 83 (T93.15400), de modo que ela fique
bem préxima da tampa de valvulas e a boca onde tem um tubo
de aco por dentro fique passando entre o suporte do
acelerador e a valvula termostatica apontando para baixo.

19. montar a mangueira original que ja esta encaixada no bocal
do filtro de modo que o conjunto néo fique tencionado e a
mangueira LA-23 continue passando proximo da tampa de
valvulas

20. montar a mangueira de respiro do carter original do motor
invertendo a posicao original utilizando as bracadeiras mola 19
mm (AK.129500) , na conex&o de respiro que esta montada na
mangueira do filtro de ar LA-23 (MUT.28705)

-10-



21. montar a mangueira LA-28 (MUT.28703) no turbo com a
bracadeira 64 (T93.15300) e no coletor de admiss&o com uma
abracadeira 83 (T93.15400).

Preparacao para o funcionamento

recolocar a bateria

ligar os terminais

desligar o interruptor de 6leo diesel da bomba injetora para o
motor nao pegar

escorvar o flexivel (MUT.31701) de 6leo lubrificante , soltando
o parafuso de 0leo (AK.129406) M10 x 1,25 da turbina e
movimentando-se o0 motor na partida

Nota: Colocar um vasilhame no terminal para evitar que o motor
figue sujo de Oleo

apertar o parafuso de 6leo (AK.129406) M10 x 1,25 da turbina
torque de aperto 0,8 a 1,0 kgm

movimentar o motor pela partida e verificar a presséo do
sistema de 6leo, se aluz indicadora do painel se apaga ap6s o
motor se movimentar

ligar o interruptor de 6leo diesel da bomba injetora

-11 -



funcionar o motor em marcha lenta e verificar se ha
vazamentos de 0leo nas tubulagcdes de entrada e saida de oleo
lubrificante

regular o débito de 6leo diesel, aumentando em 15 % o volume
original

Nota: Se o veiculo estiver calibrado conforme a especificacao do
fabricante, este aumento representa em torno de Yivolta de
aperto no parafuso de débito da bomba injetora

Em caso de duvida, a regulagem do débito de combustivel da
bomba original € de 11,76 ~ 12,08 cc p6r 200 bombadas @ 1200
rom da bomba

A regulagem da bomba para o motor turbo devera ser reajustada
para :

1352 ~ 1389 cc p6r 200 bombadas @ 1200 rpm da bomba

Teste de rodagem

U observar o nivel de fumaca com o veiculo em marcha
U nivel de fumaca com o veiculo em movimento

Nota: O motor nao deve fumaca quando o turbo esta
pressurizando entre 0,40 a 0,45 kg/cm2




Lista de componentes

Descricéao

anel vedacao cobre
arruelalisaM 6

Bracadeira 19 mola
Bracadeira 24 mola
Bracadeira 64

Bracadeira 83

caixa 2

coletor escape Toyota
Mangueira respiro

Juntatubo dreno

Mangueira coletor LA-30 Toyota
Mangueira dreno oOleo
Mangueira filtro LA-29 Toyota
parafuso de 6leo M10 X 1.25
parafuso de 6leo M10 X 1.25 gr
parafuso M6 x 20 allen
parafuso M8 x 50

parafuso M8 x 60

parafuso M8 x 80

tampdao aluminio Toyota

tubo 1 Toyota

tubo dreno 6leo Toyota

tubo flexivel Toyota

tubo respiro 12 mm

tubo reto 60 mm

turbo MHI Toyota

-13-

codigo
T93-41100
T93-14100
AK-129500
MU-129502
T93-15300
T93-15400
MUT-81002
MUT-24701
T93-51300
T93-41200
MUT-28707
T93-52100
MUT-28706
AV-129406
MUT-71701
T93-11620
T93-11850
T93-11860
T93-11880
MUT-35701
MUT-23701
MUT-32701
MUT-31701
T93-33100
AP-159501
MUT-10204

Toyota
KUT-00028
)

P RPRPRPRPRPRPNNRANRPRPRPRPRPREPREPRPRPORNNDN



